XCVIII. NEQUE in eo tam aspero negotio teritus Marius, aut magis, quàm antea, demisso animo, fuit : sed cum turmâ suâ, quam ex fortissimis magis, quàm familiarissimis, paraverat, vagari passim ; ac modò laborantibus suis succurrere, modò hostes, ubi confertissimi obstiterant, invadere ; manu consulere militibus, quoniam imperare, conturbatis omnibus, non poterat. Jamque dies consumtus erat, quum tamen barbari nihil remittere, atque, uti reges præceperant, noctem pro se rati,

acriùs instare. Tum Marius ex copiâ rerum consilium trahit, atque, uti suis receptui locus esset, colles duos propinquos inter se occupat : quorum in uno, castris parum amplo, fons aquæ magnus erat : alter usui opportunus, quia, magnâ parte editus et præceps paucò munimento egebat. Ceterùm apud aquam Sullam cum equitibus noctem agitare jubet. Ipse paulatim dispersos milites, neque minùs hostibus conturbatis, in unum contrahit ; dein cunctos pleno gradu in collem subducit. Ita reges, loci difficultate coacti, prælio deterrentur : neque tamen suos longiùs abire sinunt ; sed, utroque colle multitudine circumdato, effusi consedère. Dein, crebris ignibus factis, plerumque noctis barbari suo more lætari, exultare, strepere vocibus : ipsi duces feroces, quia non fugerant, pro victoribus agere. Sed ea cuncta Romanis, ex tenebris et editioribus locis facilia visu, magno hortamento erant.

XCIX. PLURIMUM verò Marius imperitiâ hostium confirmatus, quàm maximum silentium haberi jubet ; ne signa quidem, uti per vigiliis solebant, canere : deinde, ubi lux adventabat, defessis jam hostibus, et paulo antè somno captis, de improvviso vigiles, item cohortium, turmarum, legionum tubicines, simul omnes, signa canere, milites clamorem tollere, atque portis erumpere. Mauri atque Gætuli, ignoto et horribili sonitu repenti exciti, neque fugere, neque arma capere, neque omnino facere aut providere quidquam, poterant : ita cunctos strepitu, clamore, nullo subveniente nostris instantibus, tumultu, terrore, formido, quasi

vecordia, ceperat. Denique omnes fusi fugatique : arma et signa militaria pleraque capta : pluresque eo prælio, quàm omnibus superioribus, interemti : nam somno et metu insolito impedita fuga.

C. DEIN Marius, uti cœperat, in hiberna; (quæ, propter commeatum, in oppidis maritimis agere decreverat) : neque tamen secors victoriâ, aut insolens factus; sed, pariter ac in conspectu hostium, quadrato agmine incedere. Sulla cum equitatu apud dextumos, in sinistrâ A. Manlius cum funditoribus et sagittariis, præterea cohortes Ligurum, curabat : primos et extremos cum expeditis manipulis tribunos locaverat. Per fugæ, minumè cari et regionum scientissimi, hostium iter explorabant : simul consul, quasi nullo imposito, omnia providere; apud omnes adesse; laudare, increpare merentes. Ipse armatus, intentusque, item milites cogebat; neque secus, atque ii, iter facere, castra munire; excubitum in portis cohortes ex legionibus, pro castris equites auxiliarios mittere : præterea alios super vallum in munimentis locare, vigiliis ipse circumire, non diffidens ea futura, quæ imperavisset, quàm uti militibus exæquatus cum imperatore labos volentibus esset. Et sanè Marius, illo et aliis temporibus belli, pudore magis, quàm malo, exercitum coërcebat : quod multi per ambitionem fieri aiebant; pars, quòd a pueritiâ consuetam duritiam, et alia, quæ ceteri miserias vocant, voluptati habuisset. Nisi tamen res publica, pariter ac sævissimo imperio, bene atque decorè gesta.